
Comune di Montano Lucino - Via Liveria 7 – C.F./P.iva 00616910139 – Centralino: 031 478011 – Fax: 031 470253
P.E.C.: comune.montanolucino@pec.provincia.como.it

COMUNE DI MONTANO LUCINO
PROVINCIA DI COMO

ORDINANZA N. 83 del 08/10/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO  

IL SINDACO 

Premesso che con D.P.R. n. 74/2013 sono stati stabiliti i periodi di accensione annuale e la durata 
giornaliera di accensione degli impianti termici per ii riscaldamento invernale, che variano a seconda 
della zona climatica di appartenenza; 

Accertato che il Comune di Montano Lucino è inserito nella zona "E" nella quale è consentita 
l'attivazione degli impianti di riscaldamento per una durata di 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 
aprile; 

Visto il comma 1 dell'art. 5 del D.P.R. 74 del 16.04.2013 che consente in presenza di situazioni 
climatiche particolarmente severe al Sindaco, con proprio provvedimento motivato, di autorizzare 
l'accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in deroga al periodo di 
legge sopra indicato; 

Dato atto che in questi giorni le temperature stanno subendo un forte calo e che è previsto un ulteriore 
abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni; 

Ritenuto pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette 
fasce più deboli; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000;

ORDINA

per i motivi in premessa indicati, l'accensione facoltativa per gli impianti di riscaldamento, con il 
limite massimo di 7 ore giornaliere, nella fascia oraria compresa dalle ore 05:00 alle ore 23:00, 
rispettando comunque l'obbligo di non superare i 18°C per gli edifici adibiti ad attività industriali, 
artigianali e assimilabili, e i 20°c per tutti gli altri edifici; 

DISPONE 

mailto:comune.montanolucino@pec.provincia.como.it


Comune di Montano Lucino - Via Liveria 7 – C.F./P.iva 00616910139 – Centralino: 031 478011 – Fax: 031 470253
P.E.C.: comune.montanolucino@pec.provincia.como.it

l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line; 

di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante la pubblicazione sul sito 
informatico comunale e i canali istituzionali;

la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Locale incaricata di vigilare sulla 
sua osservanza;

RENDE NOTO 

che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

 

Il Sindaco
Il Sindaco SILVIO AIELLO / InfoCert S.p.A.

Firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i

mailto:comune.montanolucino@pec.provincia.como.it

